Alegătorul putea vota o listă întreagă (caz în

care se considera câte un vot pentru fiecare candidat de pe acea listă) sau

candidaţi individuali de pe liste diferite. „Suma totală a voturilor obţinute de

candidaţii unei liste era numită „massă electorală” şi, în funcţie de ea se

16 M.O., nr. 191, 16 (29) noiembrie 1918, pp. 3357-3365.
17 N. Iorga, Memorii, vol. II, Bucureşti, Editura „Naţionala” S. Ciornei, f.a., p. 116.
18 I.G. Duca, Amintiri politice, vol. III, München, Jon Dumitru–Verlag, 1982, pp. 101-
102.
19 Vezi Mihail Manoilescu, „Inconsecvenţe în decretul-lege electoral”, în Arhiva pentru
reforma şi ştiinţa socială, anuI I, nr.